'
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mus vestrae contulit sanctitati, quam Deus custodiat et conservet.

Iusinuavit etiam nobis dictus frater quod vos, Dei voluntale et

dispositions, et Spiritus sancti gratia ordinante, Sedem Romanam
apostolicam obtinetis ; et dixit nobis quod in vobis relucet sancti-

tas, religio, sapientia et fervor fidei cum]devotione, et habetis amo-
rem coelestium cum desiderio exaltandi fidein Ghristi plus satis

quam ipse nobis sciret exprimere L

Quibus auditis, gaudium nostrum multum accrevit, et dolor et

tristitia a nobis recessit, et laudavimus ac benediximus Jesum
Ghristum, Dominum nostrum, qui promisit nobis per suum Evan-
gelium : Non relinquam vos ovphanos 2

, et postulavimus a miseri-

cordia ejus, quod sit benedicta vestra paternitas et doininatio

super omnes geuerationes ; et facial Deus vos agnoscere in tota

fide nostra christiana, cui Iufideles invident, pontificatus vestri

benedictionem et clementiam, et exaltet verbum vestrum super

universum mundum, et corroboret conceptum animi vestri ad

honorem suum, et faciat vestrum concilium benedictum.

Et postulamus a vestra sauctitate, quatenus dignemini recordari

nostri et omnium christianorum in vestris sanctis orationibus, et

postulamus etiam humiliter, quatenus omnium praelatorum, et

religiosorum, et clericorum, ac caeterorum omnium fidelium,

vestro regimini commissorum, orationibus et suffragiis, quibus

valde indigemus, dignemini nos efficaciter commendare; et pos-

tulent a Deo, ut det suae ecclesiae sanctae securitatem, conso-

lationem, et- pacem, et det populo suo felicitatem et gratiam

spiritualem et temporalem. Tota enim spes nostra pendens in

vestris sanctis orationibus est, et in vestro regimine ac guber-

natione : nec habemus ad quem dirigamus oculos nostros post

Deum nisi ad vestram pietatem et misericordiam, qui pater noster

estis loco Domini nostri Jesu Ghristi. Deus omnipotens aperiat

portus misericordiae suae super filios sacro baptismate generatos

in sua benedictione, et dirigat eis vias salvatiohis per vestras

orationes.

Quod si sanctus pater noster, summus pontifex, quem Deus

custodiat et conservet, fidem nostram scire vel audire voluerit,

haec est quae sequitur 3
:

1. Les éloges pompeux que Jabalaha décerne à Benoît XI n'étaient pas
déplacés. Tous les historiens s'accordent à louer la sagesse, la modération
et les vertus privées de ce pontife. Il fut béatifié par Benoit XIV; et l'Église

latine célèbre sa fête le 7 juillet.

2. Johan., XIV, 18.

3. Il serait curieux de comparer cette profession de foi avec celle faite, à
Rome, par Rabban Çauma. Voir plus haut, p. 65. Dans les notes suivantes,
nous indiquerons seulement quelques rapprochements.
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Credlmua in unum Deum aeternuiû, somme sapientem, vivum,

omnium bonoruni largitorem, omnipotentem ; unam substantiam

et 1res personas : Patrem, Filium et Spiritum sanctum; unam dei-

tatem : Patrem generantem, Filium generatum, Spiritum sauctum

procedentem ; unum dominum, unum adoratum, creatorem re-

l'iim visibilium et invisibilium, inllgurabilem, incorporeum , et

inimagibilem super omnem intellectum, immensum et incom-

ppehensibilem propter humani intellectus debilitatem.Quapropter

ad aliquam fidelium manuductionem dicimus et confitemur ipsum

Patrem geuerantem sive loquentem, Filium autem genitum sive

Verbum, Spiritum autem sancfum tam Verbi quam loquentis. esse

Spiritum sive vitam; et propter hoc scriptum est in principio

Genesis : Dixit Deus faciamus homineiu ad imaginent et aimili-

tudinem nostram K Sicut etiam videmus in sole ipsum corpus

solare, et radium sive lucem ab ipso exeuntem, et calorem ab

utroque manantem : quae tria unum solem dicimus et non très,

sic et très personas unum Deum 2
.

Coufitemur eliam quod in fine saeculorum una persoua de tri-

bus divinis, illa scilicet quam assimilavimus radio solari vel Verbo

Dei, induit perfectam humanitatem de virgine Maria, propter

salutem hominum et ut ostenderel nobis lucem veritatis, et fuit

uuita divinitas humanitati et humanitas divinitati inseparabililer

et sine fine 3
. Et ista est fuies nostra in Dominum uostrum, Jesuni

Ghristum, Deum nostrum, qui completus est Deus et completus

homo in una persona, totus apud Patrem et tolus in Matre. Et ab

illa hora qua, per Gabrielem archangelum, ex parte Dei virgini

Mariae aununciatio facta de filio nascituro, et dictum est ei ' : Ave
gratia plena, Dominus tecum, etc., ex tune divinitas non dimisit

humanitatem, nec in cruce nec in sepulchro : ita lamen quod

1. Gen. l. 26.

2. Comme dans la profession de foi de Rabban Çauma, le premier article

roule sur la Trinité. Mais la formule de Jabalaha, plus explicite, est parfaite

inriii orthodoxe. Bar Çauma tenail que Le Saint-Espril ne procédai point du
Fils. Jabalaha admet Le contraire. La comparaison classique du soleil, de la

lumière ci de la chaleur es1 au<<i employée par Le patriarche, mais clic esl

modifiée. Selon Rabban Çauma, la chaleur esl causée directement par la

sphère du 9oleil; selon Jabalaha, die provienl et >\i' la Bphère ci de- rayons
.'<. Dans L'exposé île la doctrine sur l'Incarnation, on reconnaît sans peine

le- expressions habituelles des théologiens nestoriene Mais, ici encore, la

profession de foi de Jabalaha est très explicite et confor a la doctrine
catholique. Il n'admet qu'une personne, il corrige les terme- amphibolo
giques ; ainsi, par exemple, les mots qu'il fallait traduire dans la profession
de toi île Ça a par < hominem completum » sont remplacés pat ceux-ci :

« perfectam humanitatem". Ll affirme aussi expressément la maternité divine
de la \ ierge Marie.

•I. Li o, l, 28.

i
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divinitas pati non potuit, nec mori, nec aliquam poenalitatem

sustinere.

Et confîtemur nihilominus, quod domina nostra, virgo sancta

Maria, genuit et peperit Deura et Dominum nostrum, Jesum Chris-

tum, qui est hoino perfectus et unilus Deo perfecto, sicut attestatur

sauctum Evangelium, quando dixit angélus ad pastores : Annuntio
vobis gaudium magnum, quia natus est vobis hodie salvator

mundi, qui est Christus Dominus Deus, in civitate David l
.

Et nos etiam acceptamus et recipimus fldem et dicta omnium
illorum quae ordinata fuerunt in Niceno concilio per sanctos

Patres cccxviii, quorum orationibus nos Deus custodiat. Illorum

ordinationem et dicta nos recipimus sicut dicta quatuor Evan-
gelistarum, et sicut ordinationes Apostolorum, et sicut epistolas

Pauli ; elongamur et separamur ab omnibus qui dictis sanclis

Patribus contradicunt.

Profitemur insuper sanctum romanum summum ponlificem et

patrem universalem omnium fidelium Christi, et confitemur quod
ipse est successor beati Pétri, universalis vicarii Jesu Ghristi,

super omnes tïlios Ecclesiae, ab Oriente usque in Occidentem 2
;

cujus amor et dilectio in nostris cordibus est firmata, et nos sub

ejus obedientia sumus, et requirimus ac imploramus suam bene-

dictionem, et sumus parati ad omne ejuspraecepium; requirentes

humiliter et implorantes ejus auxilium in necessitatibus nostris,

et tribulationibus, in quibus longo tempore jam fuimus, et perma-

nemus, et ipse pius pater ne avertat a uobis faciem suam, cum
simus omnes fratres in Ghristo, et ejus filii per veram fidem

calholicam, et dignetur corda nostra erigere in gaudium et con-

solationem per litteras suas, mandando nobis quae facere debea-

mus, quae accepta et grata sint suae sanctitati.

Et insinuamus sanctitati vestrae reverendae, quod nos impo-

suimus et coramisimus verbotenus verba aliqua praedicto fratri

Jacobo, exhibitori praesentium, tanquam fideli et veraci nuncio,

coram vobis proponenda, cui debealis credere in omnibus tan-

quam nobis; et illa, quae loquitur de nobis vera sunt, quia nos

cognovimus fîrmiter in eo veritatem et fîdelitatem 3
.

1. Luc, il, 10, 11.

2. La profession de foi de Rabban Çauma était fort incomplète. Elle ne

comprenait que la Trinité et l'Incarnation. Jabalaha, après avoir déclaré

qu'il souscrivait aux canons du concile de Nicée, confesse, en termes non
équivoques, la suprématie d'honneur et de juridiction du Pontife romain.

3. Cette phrase donne à entendre que le moine Jacques avait reçu du
patriarche une mission secrète pour le pape. — Rapprocher de ce passage le

texte de Ricoldo cité plus haut (p. 85, n.-2).
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[nclinamus cum salutations el oratiqne sànçtia et eleclisdomims

uostris cardinalibus, et omnibus aliis praelatis, et regibus, et

sacerdotibus, el religiosis, el baronibus, et fidelibus omnibus, qui

obedientes sunt lidei Romanae Ecclesiae. Det nobis Deus suam

benedictionem et sancti patris nostri summi pontificis per mérita

el orationis apostolorum Pétri et Pauli. Omnes praelati Orientis,

qui circa nos sunt, archiepiscopi et episcopi, et sacerdotes et

religiosi, et alii lîdeles supplicant vobis, et salutant cum oratio-

nibus, et pelunt a vobis orationem et benedictionem.

Sci'iptum feria secuuda, incrastino Pentecostes, xvm die men-

sis madii MDGXV ab Alexandre- rege, in civitate Maraga, regno

Persarum l
.

De la lecture de ce document et des notes que nous y

avons ajoutées, il résulte, pour nous, que la lettre de Mar

Jabalaha doit être regardée comme authentique.

Nous ne croyons pas qu'on puisse mettre en doute l'exis-

tence même de la lettre. Nous avons déjà eu l'occasion de

signaler plusieurs circonstances dans lesquelles le Catholique

avait adressé des missives aux papes. Mais on pourrait se

demander si les expressions de l'original ont été bien ren-

dues dans la traduction latine, et si Jabalaha avait sincère-

ment le désir de se réunir à l'Église romaine. Nous croyons

la traduction en général fidèle. On doit au moins admettre

que Jabalaha, doué d'un bon sens pratique bien supérieur à

ses connaissances théologiques, a volontiers cédé aux ins-

tances du frère Jacques qui lui faisait envisager l'union avec

Rome comme un nouveau et puissant motif, pour le pape et

les chrétiens occidentaux, de hâter le moment de la croisade,